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มาเลเซียมีแผนที่จะกลับมาแย่งชิงตลาดน้ำมันปาล์มกลับคืนมาในช่วงที่โลกอยู่ในสถานการณ์
ขาดแคลนน้ำมัน

สปป ลาว แสดงหาแนวทางในการซื้อน้ำมันจากรัสเซีย

EMA เปิดรับข้อเสนอโครงการนำเข้าพลังงานสู่ประเทศสิงคโปร์
สถิติพลังงานใหม่ 2022  เพื่อสนับสนุนข้อตกลงสีเขียว (Green Deal)

บริษัท Masdar ของ (UAE) ซึ่งเป็นผู้นำด้าน RE ลงนาม
ในข้อตกลงเพื่อพัฒนาโครงการไฮโดรเจนสีเขียวร่วมกับ Hassan Allam Utilities ของอียิปต์

อาเซียนและสหรัฐประกาศยกระดับความสัมพันธ์
หลังจากการประชุมสุดยอดผู้นำเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา

รัฐมนตรีระดับสูงของกลุ่มโอเปคได้ออกมาวิจารณ์ร่างเพื่อควบคุม
การผลิตน้ำมันกฎหมายของ US ว่าจะก่อให้เกิดความปั่ นป่วนของตลาดพลังงานมากขึ้น

ญี่ปุ่นจะค่อย ๆ ใช้เวลาในการยกเลิกการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย

แคนาดาเป็นพันธมิตรด้านพลังงานที่ดีกับยุโรป แต่จะไม่ประนีประนอมกับ
เป้าหมายด้านสภาพอากาศ

U.S. hails 'new era' with ASEAN as summit commits to raise level of ties
ถอดบทเรียนด้านการจัดหาพลังงานสะอาดของสิงคโปร์
เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับประเทศขนาดเล็ก

Scoring Biden’s ASEAN Summit by the interpreter

U.N. secretary general asks countries to ease barriers to green energy

สปป.ลาว แสวงหาน้ำมันจากรัสเซีย เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมันในประเทศ

รัสเซียได้เริ่มจับจองพื้นที่คลังน้ำมันที่ไม่ได้ใช้ทั่วประเทศ

U.K. imposes Windfall Tax on Oil and Gas company profits as inflation bites 

อินเดียได้ประกาศการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางภาษีที่เรียกเก็บจากสินค้าโภคภัณฑ์ที่สำคัญ 

เพื่อบรรเทาความเดือนร้อนจากราคาน้ำมันที่พุ่ งสูงขึ้น และสภาวะเงินเฟ้อ

การประชุม WEF Annual Meeting 2022 
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    มาเลเซียซึ่งเป็นประเทศผู้ผลิตน้ำมันปาล์มรายใหญ่
เป็นอันดับสองของโลกออกมากล่าวว่า มาเลเซียมีแผนที่
จะลุกขึ้นมากอบกู้สถานการณ์โดยกลับมาแย่งชิงตลาด
น้ำมันปาล์มกลับคืนมาในช่วงที่โลกอยู่ในสถานการณ์
ขาดแคลนน้ำมันเพื่อบริโภคและสถานการณ์วิกฤติ
ความตึงเครียดในยุโรป โดยในช่วงเวลานี้พบว่า 
ห้างสรรพสินค้าในสหราชอาณาจักรที่เคยห้ามการ
จำหน่ายอาหารที่มีส่วนผสมของน้ำมันปาล์มออกจาก
แบรนด์ตั้งแต่ปี 2018 ได้ถูกกดดันให้กลับมาจำหน่าย
สินค้าเหล่านี้อีกครั้งในช่วงเดือนที่ผ่านมา เนื่องจาก
สถานการณ์ขาดแคลนน้ำมันจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน
และมาตรการห้ามส่งออกน้ำมันปาล์มของประเทศ
อินโดนิเซีย
          Zuraida Kamaruddin รัฐมนตรีด้าน
อุตสาหกรรมและสินค้าเกษตรของมาเลเซีย กล่าว
ถ้อยแถลงว่า มาเลเซียจะใช้โอกาสที่เกิดขึ้นท่ามกลาง
วิกฤตินี้ในการพยายามต่อสู้กับโฆษณาชวนเชื่อของโลก
ตะวันตกที่มุ่งลดเครดิตและคุณค่าของน้ำมันปาล์ม 
ทั้งๆ ที่น้ำมันปาล์มมีประโยชน์และคุณค่ามากมาย ทั้งนี้
Zuraida กล่าวอีกว่า ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2022 นี้
ราคาน้ำมันปาล์มยังจะคงอยู่ในระดับสูง และคาดการณ์ว่า
สหภาพยุโรปก็จะมีความต้องการน้ำมันปาล์มเพิ่มมากขึ้น
ในระยะสั้นนี้ เนื่องจากตลาดของน้ำมันดอกทานตะวันและ
น้ำมันถั่วเหลืองมีความตึงตัวเช่นกัน โดยมาเลเซียจะ
ทุ่มเทความพยายามอย่างหนักในการช่วงชิงตลาดในช่วง
ที่โลกมีความต้องการน้ำมันปาล์มสูงอย่างเข้มข้นต่อไป

เดิมทีน้ำมันปาล์มของมาเลเซีย รวมถึงอินโดนิเซียถูกบอยคอต
จากกลุ่มสหภาพยุโรปเนื่องจากข้อห่วงกังวลเรื่องสิ่งแวดล้อม
โดยถูกกล่าวหาว่าอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มเป็นต้นเหตุให้เกิด
การทำลายป่าทึบเขตร้อน และทำให้เกิดการโยกย้ายแรงงานไป
สู่ภาคการเกษตรเพื่อการผลิตน้ำมันปาล์มอย่างรวดเร็ว 
โดยหลายปีที่ผ่านมา สหภาพยุโรปได้ออกมาตรการให้ประเทศ
ในยุโรปให้ยุติการใช้น้ำมันปาล์มเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงชีวภาพ
(biofuels) ภายในปี 2030 รวมถึงหลายบริษัทในยุโรปได้
ออกมารณรงค์ให้ใช้ผลิตภัณฑ์ที่ปราศจากน้ำมันปาล์ม หรือ
Palm oil free Product
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สปป. ลาว แสดงหาแนวทาง
ในการซื้อน้ำมันจากรัสเซีย

     สำนักข่าว Laotian Times รายงานว่า รัฐบาล สปป.ลาว โดยกระทรวงการคลังและกระทรวง
อุตสาหกรรมและการค้า อยู่ระหว่างการแสวงหาแนวทางในการรับมือกับราคาพลังงานในประเทศที่สูงขึ้น
อย่างมาก ทั้งนี้ สำนักนายกรัฐมนตรีได้เห็นชอบข้อเสนอให้รวมบริษัทนำเข้าน้ำมันต่างๆ ของ สปป.ลาว 
และบริษัทน้ำมันแห่งชาติของ สปป. ลาว เข้าด้วยกัน เพื่อบริหารจัดการการนำเข้าและการขายปลีกน้ำมันใน
ประเทศ 
      บริษัทใหม่นี้จะทำหน้าที่ในการแสวงหาพลังงานราคาถูกจากแหล่งเชื้อเพลิงใหม่  รวมถึง ประเทศ
รัสเซียด้วย ซึ่ง สปป. ลาว คาดหวังว่าจะสามารถลดราคาน้ำมันที่นำเข้าประเทศได้และลดแรงกดดันจาก
ผู้ค้าปลีกลง นอกจากนั้น กระทรวงการคลัง สปป. ลาว และธนาคารแห่งชาติ สปป. ลาว รวมทั้งหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องกำลังหาแนวทางในการแลกเปลี่ยนเงินในการซื้อขายน้ำมันรัสเซียดังกล่าว และยังคงมีข้อห่วง
กังวลว่าธนาคารแห่งชาติของ สปป. ลาว จะมีเงินตราสำรองระหว่างประเทศเพียงพอสำหรับการนำเข้า
น้ำมันจากรัสเซียหรือไม่ โดยได้มีการเปิดเผยหนังสือราชการเกี่ยวกับข้อสั่งการดังกล่าว ซึ่งมีใจความสำคัญ
คือ 
      1.  ให้กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าเป็นตัวกลางสำหรับเจรจาต่อรองซื้อนํ้ามันเชื้อไฟ และให้
สามารถรวมศูนย์ในการนำเข้าและแจกจ่ายนํ้ามันเชื้อไฟ เช่น รัฐวิสาหกิจนํ้ามันเชื้อไฟ ร่วมกับบริษัท
นํ้ามันเชื้อไฟเอกชนจำนวนหนึ่ง ตั้งเป็นบริษัทนํ้ามันเชื้อไฟแห่งชาติ เพื่อนำเข้าและแจกจ่ายนํ้ามันเชื้อไฟ
ให้มีความคล่องตัวและสะดวกในการติดตามการเก็บรายรับ พร้อมทั้งเจรจาซื้อนํ้ามันเชื้อไฟราคา
ย่อมเยาจากประเทศรัสเซีย เพื่อช่วยลดต้นทุนการนำเข้านํ้ามันเชื้อไฟ

2. ให้กระทรวงการเงิน สมทบกับธนาคารแห่ง สปป.ลาว และ ภาคส่วนเกี่ยวข้อง ค้นคว้ากลไก
การคุ้มครองอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และ สนองเงินตราต่างประเทศให้เพียงพอ 
เพื่อรับประกันให้มีนํ้ามันเชื้อไฟเพียงพอกับความต้องการ แล้วรายงาน ท่าน นายกรัฐมนตรี 
มีทิศชี้นำในเวลาอันควร
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EMA เปิดรับข้อเสนอโครงการนำเข้าพลังงานสู่
ประเทศสิงคโปร์

     สิงคโปร์มีแผนในการนำเข้าไฟฟ้าที่ผลิตจากพลังงานหมุนเวียนเป็นจำนวนมากถึง 4 กิกะวัตต์ ภายในปี 
ค.ศ. 2035 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 30 ของปริมาณการใช้ไฟฟ้าทั้งหมดในประเทศสิงคโปร์ในช่วงเวลาดังกล่าว 
นาย Lee Seng Wai ผู้อำนวยการสำนักงานการเชื่อมต่อทางพลังงานของ EMA กล่าวว่า ได้รับข้อเสนอ
โครงการจากธุรกิจด้านพลังงานจำนวนมากกว่า 20 ข้อเสนอ ซึ่งนับว่าเป็นการตอบรับที่ดีมากในการเสนอตัว
เป็น importer หรือ ผู้นำเข้าไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน ซึ่งโครงการผลิตไฟฟ้าจากแหล่งพลังงานหมุนเวียน
ดังกล่าวจะมาจากแหล่งพลังงานสะอาด อาทิ พลังงานแสงอาทิตย์ ลม พลังน้ำ และความร้อนใต้พิภพ โดยข้อ
เสนอมาจาก 4 ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย สปป.ลาว มาเลเซีย และ ไทย เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงทางพลังงาน
ให้กับสิงคโปร์ ซึ่งจะทำให้สิงคโปร์สามารถนำเข้าไฟฟ้าที่มีการปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต่ำจากประเทศแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ได้เป็นจำนวน 1.2 กิกะวัตต์ 
      การดำเนินการต่าง ๆ ที่กล่าวมาส่งผลให้สิงคโปร์เข้าใกล้เป้าหมายการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็น
ศูนย์ภายในปี ค.ศ. 2050 โดยประมาณ ทั้งนี้ ในปัจจุบันภาคพลังงานของสิงคโปร์มีสัดส่วนการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ประมาณร้อยละ 40 จากการปล่อยก๊าซทั้งหมดในประเทศ รายงานล่าสุดจาก EMA เดือน
มี.ค. 65 ระบุว่าภาคส่วนพลังงานจะสามารถบรรลุเป้าหมายตามไทม์ไลน์ในช่วงกลางศตวรรษดังกล่าวได้จริง
ด้วยวิธีการนำเข้าพลังงานหมุนเวียนมาใช้ในประเทศเป็นหลัก โดยจะไม่กระทบต่อความมั่นคงด้านพลังงาน 
และราคาไฟฟ้าที่ประชาชนสามารถจ่ายได้
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 บริษัท Masdar ของ (UAE)

ซึ่งเป็นผู้นำด้าน RE ลงนาม
ในข้อตกลงเพื่อพัฒนาโครงการ
ไฮโดรเจนสีเขียวร่วมกับ
Hassan Allam Utilities

ของอียิปต์

         บริษัท Masdar ของ UAE ซึ่งเป็นผู้นำระดับโลกด้านพลังงานหมุนเวียนและการพัฒนาเมือง
อย่างยั่งยืน ร่วมกับ Hassan Allam Utilities ของอียิปต์ ได้ลงนามข้อตกลงเพื่ อพัฒนาโครงการ
ไฮโดรเจนสีเขียว (Green Hydrogen) ขนาดใหญ่ โดยโครงการต่าง ๆ ในอียิปต์ที่อยู่ภายใต้
ข้อตกลงดังกล่าวตั้งเป้าที่จะมีกำลังการผลิตไฮโดรเจนด้วยวิธี electrolysis ถึง 4 กิกะวัตต์ภายในปี
2030 และจะสามารถผลิต Green Hydrogen มากถึง 480,000 ตันต่อปี โดยกำหนดเป้าหมาย
ที่จะส่งออกไฮโดรเจนไปยังยุโรปและมุ่งเน้นการส่งเสริมอุตสาหกรรมในท้องถิ่นด้วย
         Masdar และ Hassan Allam Utilities มองว่าอียิปต์เป็นศูนย์กลางสำหรับการผลิต
Green Hydrogen เนื่ องจากอียิปต์มีแหล่งพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลมที่มีศักยภาพ ซึ่งจะ
ช่วยให้สามารถผลิตพลังงานหมุนเวียนได้ในราคาที่สามารถแข่งขันได้ ซึ่งถือเป็นปัจจัยสำคัญสำหรับ
การผลิต Green Hydrogen นอกจากนี้ อียิปต์ยังตั้งอยู่ใกล้กับตลาดที่คาดว่าความต้องการบริโภค
Green hydrogen จะเติบโตมากที่สุด ซึ่งการที่ Masda ได้กล่าวถึงการส่งออกไฮโดรเจนไปยัง
ยุโรป ก็เป็นการแสดงให้เห็นว่าเชื้ อเพลิงไฮโดรเจนสามารถพัฒนาได้ในอนาคตในขณะที่หลายประเทศ
ทั่วโลกมีความพยายามที่จะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
          ในขณะที่ แอฟริกาใต้มีความพยายามในการเลิกใช้ถ่านหินและมุ่งเน้นไปที่พลังงานหมุนเวียน
การจัดเก็บแบตเตอรี่ ยานพาหนะไฟฟ้า และการจัดตั้งเศรษฐกิจไฮโดรเจนสีเขียว คาดว่าจะต้องใช้เงิน
ทุนมากกว่าล้านล้านแรนด์แอฟริกาใต้ (63.70 พันล้านดอลลาร์) ภายในปี 2030 โดยได้รับการ
สนับสนุนจาก สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร ฝรั่งเศส เยอรมนี และสหภาพยุโรป เพื่ อช่วยให้
แอฟริกาใต้เร่งการเปลี่ยนผ่านจากถ่านหินได้เร็วขึ้น เนื่ องจากแอฟริกาใต้เป็นประเทศที่ปล่อยก๊าซเรือน
กระจกเป็นอันดับที่ 12 ของโลกและปริมาณมากที่สุดในทวีปแอฟริกา และเป็นประเทศที่ใช้ถ่านหินเป็น
เชื้ อเพลิงหลัก อีกทั้งยังมีโรงไฟฟ้าเก่าและไม่มีประสิทธิภาพเป็นจำนวนมาก โดยคณะกรรมาธิการ
ด้านสภาพอากาศฯ ได้ออกร่างรายงานซึ่งกำหนดแนวทางการเปลี่ยนแปลงในภาคเศรษฐกิจหลัก 

4 ส่วน ได้แก่ ถ่านหิน ยานยนต์ เกษตรกรรม และการท่องเที่ยว
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อาเซียนและสหรัฐประกาศยกระดับความสัมพันธ์
หลังจากการประชุมสุดยอดผู้นำเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา

    หลังจากการประชุมระหว่างสุดยอดผู้นำของสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออก
เฉียงใต้(ASEAN) และสหรัฐอเมริกา มีการประกาศเกิดขึ้นว่า พวกเขาจะเป็นหุ้นส่วนทาง
ยุทธศาสตร์ที่ครอบคลุมรอบด้าน (Comprehensive strategic partnership)
นอกจากนี้ยังได้มีการฉลองครบรอบ 45 ปีของความสัมพันธ์ในปีนี้ โดยประธานาธิบดีโจ
ไบเดน ได้ให้คำมั่นว่าจะใช้เงินลงทุน 150 ล้านดอลลาร์ในอาเซียนเพื่อโครงสร้าง
สาธารณูปโภค ความปลอดภัย การเตรียมความพร้อมสำหรับโรคระบาด และด้านอื่นๆ

    การประชุมสุดยอดครั้งนี้ถือเป็นการประกาศจุดยืนของสหรัฐอเมริกาภายใต้กลยุทธ์ 
US Indo-Pacific Strategy ในการขยายอิทธิพลและอำนาจในภูมิภาคอาเซียน 
เพื่อแข่งขันกับจีน ในประเด็นเกี่ยวกับทะเลจีนใต้ ซึ่ง คำแถลงร่วมระหว่างอาเซียนและ
สหรัฐอเมริกา ได้สนับสนุนการปฏิบัติตามปฏิญญาว่าด้วยแนวปฏิบัติของภาคีในทะเลจีนใต้
(Declaration on the Conduct of Parties in the South China Sea: DOC)
อย่างเต็มที่ในการยืนยันเสรีภาพในการเดินเรือและการบิน แก้ปัญหาข้อพิพาทได้โดยสันติ
และการยับยั้งชั่งใจตนเองในการดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ และแข่งขันกับรัสเซียในประเด็น
การสู่รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน โดยในคำแถลงร่วมได้เรียกร้องให้หยุดการสู้รบทันทีและ
สร้างสภาพแวดล้อมที่เหมาะกับการแก้ปัญหาอย่างสงบในยูเครน และยืนยันอีกครั้งว่าจะ
เคารพอำนาจอธิปไตย ความเป็นอิสระทางการเมือง และความสมบูรณ์ของอาณาเขต

      อย่างไรก็ตาม จีนก็ยังถือว่าเป็นหุ้นส่วนทางการค้ารายใหญ่ที่สุดของอาเซียน แม้ว่า
ในด้านทหารและความมั่นคง ยังไม่ทัดเทียมกับสหรัฐอเมริกาที่เกี่ยวข้องและมีส่วนร่วมใน
ภูมิภาคนี้มานาน แต่จีนก็มีแผนที่จะเพิ่มการสนับสนุนด้านความมั่นคงในอาเซียนให้มากขึ้น
ทั้งนี้ อาเซียนจึงต้องวางตัวเป็นกลางเพื่อรักษาสมดุลระหว่างความสัมพันธ์กับมหาอำนาจ
ทั้งสอง โดยที่ไม่เลือกฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง และจะต้องระมัดระวังในเรื่องความสัมพันธ์กับ
สหรัฐอเมริกาเพื่อไม่ตกเป็นเหยื่อของแผนยุทธศาสตร์อันยิ่งใหญ่ของประเทศมหาอำนาจ
ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
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  รัฐมนตรีระดับสูงของ
กลุ่มโอเปคได้ออกมา
วิจารณ์ร่างเพื่อควบคุม
การผลิตน้ำมันกฎหมาย
ของ US ว่าจะก่อให้เกิด
ความปั่ นป่วนของตลาด
พลังงานมากขึ้น

        รัฐมนตรีระดับสูงของกลุ่มโอเปคได้ออกมาวิจารณ์ร่างกฎหมายของสหรัฐอเมริกาที่มี
จุดประสงค์เพื่ อควบคุมการผลิตน้ำมัน  โดยกล่าวว่าการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวจะก่อให้เกิด
ความปั่ นป่วนของตลาดพลังงานมากขึ้น  และอาจส่งผลทำให้ราคาน้ำมันพุ่ งสูงกว่า  300% 
โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ นาย  Suhail  ได้ออกมากล่าวว่า  
ในสถานการณ์วิกฤติพลังงานในปัจจุบัน  สหรัฐอเมริกากลับมีความพยายามที่จะขัดขวางการ
ทำงานของระบบ/กลไกตลาดพลังงาน  ซึ่งในที่สุดก็จะนำไปสู่ราคาพลังงานที่พุ่ งสูงขึ้นอย่างไม่
สามารถควบคุมหรือรับมือได้

        ทั้งนี้  คณะกรรมาธิการวุฒิสภาสหรัฐฯ  ได้มีความพยายามในการผ่านร่างกฎหมาย  NOPEC
หรือ  No  Oil  Producing  and  Exporting  Cartels  ด้วยคะแนน  17 ต่อ  4 เพื่ อทดแทนกฎหมาย
ฉบับเดิมที่มีอายุหลายสิบปี  ซึ่งร่างกฎหมายฉบับดังกล่าวมุ่งเป้าไปที่การปกป้องผู้บริโภคและ
ธุรกิจพลังงานในสหรัฐฯ  ไม่ให้ได้รับผลกระทบจากราคาพลังงาน  ซึ่งจะก่อให้เกิดกระแสการ
ต่อต้านการผู้ขาดด้านพลังงาน  โดยหากเกิดสถานการณ์ที่มีการลดการผลิตน้ำมันก็จะส่งผลให้
ราคาพลังงานโลกพุ่ งสูงขึ้นในที่สุด  อย่างไรก็ตาม  ร่างกฎหมายฉบับดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการรอ
การพิจารณาจากวุฒิสภาและสภาผู้แทนราษฎรก่อนที่จะนำเสนอให้ประธานาธิบดีต่อไป  

         กลุ่มโอเปคและพันธมิตรได้รับแรงกดดันอย่างมากจากประเทศผู้นำเข้าน้ำมัน  รวมถึง
สหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่น  เกี่ยวกับการตัดสินใจไม่เพิ่มกำลังการผลิตน้ำมัน  ซึ่งส่งผลให้ราคาน้ำมัน
พุ่ งสูงขึ้นและอัตราเงินเฟ้อสูง  โดยรัฐมนตรียูเออีได้กล่าวว่า  กลุ่มโอเปคไม่สามารถรับผิดชอบ
ในการจัดหาน้ำมันให้เพียงพอต่อความต้องการน้ำมันของทั่วโลกได้ทั้งหมด  100% แต่ก็ได้ทำหน้าที่
ในการผลิตน้ำมันให้กับโลกเป็นอย่างดีแล้ว  และทุกประเทศในโลกควรร่วมมือกัน  รับผิดชอบร่วม
กัน  และทำงานร่วมกันอย่างแข็งขันเพื่ อกอบกู้สถานการณ์จากวิกฤติเศรษฐกิจของโลกในปัจจุบัน
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ญี่ ปุ่ น จ ะ ค่ อ ย  ๆ  ใ ช้ เ ว ล า
ใ นก า ร ยก เ ลิ ก ก า รนำ เ ข้ า น้ำ มั น

จ า ก รัส เ ซี ย

      นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่นได้กล่าวว่าญี่ปุ่นจะค่อย  ๆ  ใช้เวลาในการยกเลิกการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย

โดยญี่ปุ่นกำลังอยู่ในระหว่างการประเมินสถานการณ์เพื่ อกำหนดวันที่จะเริ่มดำเนินมาตรการลด
หรือยุติการนำเข้าน้ำมันรัสเซีย  ภายหลังการตกลงร่วมกันของกลุ่มประเทศสมาชิก  G7 ในการห้าม
การนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย  เพื่ อตอบโต้การรุกรานยูเครนของรัสเซียแม้ว่าญี่ปุ่นจะแคลนทรัพยากร
จะมีการพึ่งพาเชื้อเพลิงจากรัสเซียเป็นอย่างมาก
       ในช่วงเดือนเมษายนปีนี้  มีการส่งออกน้ำมันเพียงประมาณ  1 .9 ล้านบาร์เรลจากรัสเซียไปยัง
ญี่ปุ่น  ซึ่งนับว่าลดลง  33% จากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว  โดยก่อนหน้านี้  ญี่ปุ่นได้มีการประกาศยุติ
การนำเข้าถ่านหินจากรัสเซียแล้ว  ทำให้เหลือเพียงแค่การนำเข้า  LNG  เท่านั้น  อีกทั้ง  รัฐบาลและ
บริษัทญี่ปุ่นหลายบริษัทมีการถือหุ้นในโครงการขุดเจาะน้ำมันและ  LNG  ในรัสเซีย  ได้มีการประกาศ
ถอนและหยุดซื้อน้ำมันดิบจากรัสเซียแล้ว  
       อย่างไรก็ตาม  ญี่ปุ่นในฐานะประเทศกลุ่ม  G7 เป็นผู้ที่ดำเนินการตามมาตรและคำมั่นอย่าง
รวดเร็ว  แต่คงเป็นเรื่องยากที่จะระงับการนำเข้าน้ำมันรัสเซียทันที  เนื่ องจากญี่ปุ่นมีการปิดการ
ทำงานของเครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์จำนวนมากภายหลังการเกิดภัยพิบัตินิวเคลียร์ฟุกุชิมะเมื่ อปี
2011 ทั้งนี้  รัสเซียถือเป็นผู้ส่งออกน้ำมันดิบและ  LNG  รายใหญ่อันดับ  5 ของญี่ปุ่นเมื่ อปีที่ผ่านมา  
จึงยังคงมีบางบริษัทอย่าง   Marubeni  ที่ยังคงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นในโครงการไว้เพื่ อให้
สอดรับกับนโยบายของรัฐบาลที่ยังต้องการให้มีการรักษาผลประโยชน์ทางธุรกิจในโครงการ
พลังงานต่าง  ๆ  ในรัสเซีย
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       ทั้งนี้ ทรูโดกล่าวว่า แม้ว่าแคนาดาเป็นหนึ่งใน
ผู้ผลิตน้ำมันและก๊าซรายใหญ่ที่สุดของโลก แต่
ในขณะเดียวกัน เราก็ทราบดีว่าเราจะต้องเร่ง
การเปลี่ยนผ่านไปสู่การเป็น Net Zero ให้เร็วขึ้น
โดย ด้านรัฐบาลแคนาดากำลังหารือกับ Repsol
และ Pieridae Energy ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่
เบื้องหลังโรงงานส่งออกก๊าซธรรมชาติเหลว
(LNG) เพื่อดูว่าจะเร่งโครงการและช่วยเพิ่ม
อุปทานให้กับยุโรปได้อย่างไร อีกทั้ง รัฐบาล
กำลังมองหาแนวทางที่จะใช้โครงสร้างพื้นฐาน
สำหรับ LNG ที่มีอยู่ มาปรับใช้กับพลังงาน
สะอาดอย่างไฮโดรเจนและแอมโมเนียซึ่งอาจเป็น
เชื้อเพลิงในการเปลี่ยนจากเชื้อเพลิงฟอสซิล

แคนาดาเป็น
พันธมิตร
ด้านพลังงานที่ดี
กับยุโรป แต่จะไม่
ประนีประนอมกับ
เป้าหมายด้านสภาพ
อากาศ

     นายกรัฐมนตรีแคนาดา จัสติน ทรูโด กล่าว
เมื่อวันอาทิตย์ (8 พ.ค.) ว่า แคนาดาต้องการ
เป็นพันธมิตรด้านพลังงานที่ดีของยุโรป แต่จะไม่
ละทิ้งเป้าหมายด้านสภาพอากาศและวางแผนที่
จะเปลี่ยนไปใช้เชื้อเพลิงที่สะอาดขึ้น
     
       ในเดือนมีนาคม แคนาดาได้เปิดเผยแผนงาน
เพื่อให้บรรลุเป้าหมายด้านสภาพอากาศในปี 2030
โดยจัดทำแผนรายละเอียด 9.1 พันล้านดอลลาร์
แคนาดา (7.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในการ
ใช้จ่ายเพื่อลดการปล่อยคาร์บอนจากภาวะโลก
ร้อน หลังจากหลายปีที่ล้มเหลวในการบรรลุเป้า
หมาย แคนนาดามีแผนจะลดการปล่อยคาร์บอน
40 ถึง 45% ต่ำกว่าระดับปี 2548 ภายในปี 2573 ซึ่ง
น้ำมันและก๊าซเป็นภาคส่วนที่มีมลพิษมากที่สุด
ของแคนาดา คิดเป็นร้อยละ 26 ของการปล่อย
ทั้งหมด เพื่อให้บรรลุเป้าหมายของรัฐบาล
อุตสาหกรรมจะต้องทำการปรับลดอย่างรุนแรง
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U.S. HAILS 'NEW ERA' WITH ASEAN AS
SUMMIT COMMITS TO RAISE LEVEL OF TIES

       ประธานาธิบดีโจ ไบเดน แห่งสหรัฐฯ ในฐานะเจ้าภาพการประชุม US-ASEAN Special
Summit ครั้งที่ 2 ที่จัดขึ้น ณ กรุงวอชิงตัน โดยการประชุมดังกล่าว ทั้งสองฝ่ายได้ร่วม
กันรับรองแถลงการณ์วิสัยทัศน์ร่วม (Joint Vision Statement) ประกอบด้วยสาระ
สำคัญ 28 ประเด็น ซึ่งเป็นการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ที่จะยกระดับความสัมพันธ์
ระหว่าง US และ ASEAN ไปสู่การเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ที่ครอบคลุม
(Comprehensive Strategic Partnership) ในอนาคต
        สหรัฐฯ ยังคงมุ่งความสนใจไปยังภูมิภาคอินโดแปซิฟิกและการรับมือกับ
ความท้าทายของจีน ซึ่งไบเดนเองคาดหวังที่จะเกลี้ยกล่อมให้อาเซียนแสดงจุดยืนใน
กรณีการรุกรานยูเครนของรัสเซีย โดยยึดมั่นในหลักการการเคารพในอธิปไตย 
ความเป็นอิสระทางการเมือง และบูรณภาพแห่งดินแดน
         ไบเดนได้ประกาศว่าได้แต่งตั้งให้ Yohannes Abraham หัวหน้าเจ้าหน้าที่ของ
สภาความมั่นคงแห่งชาติทำหน้าที่เป็นทูตประจำอาเซียน เพื่อผลักดันการลงทุนภายใต้
ข้อริเริ่ม Build back Better และผลักดันข้อริเริ่ม Indo-Pacific Economic Framework
หรือ IPEF ซึ่งข้อริเริ่ม IPEF ยังไม่ได้รับความสนใจจากชาติอาเซียนมากนัก จะมีเพียงแต่
สิงคโปร์ และฟิลิปปินส์เท่านั้นที่น่าจะเป็นกลุ่มประเทศแรกๆ ที่จะเริ่มทำความตกลงที่จะ
เข้าร่วม IPEF ซึ่งจะช่วยให้สหรัฐฯสามารถบรรลุเป้าหมายเบื้องต้นในการขยายตลาด
การจ้างงานของสหรัฐฯ ให้ขยายสู่อาเซียนได้ในอนาคต
          นาง Kamala Harris รองประธานาธิบดี กล่าวว่า สหรัฐฯ จะยังคงรักษาบทบาท
อยู่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้อย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการรักษาเสรีภาพทางทะเล และ
สนับสนุนอาเซียนในการรับมือกับ COVID-19 และยังกล่าวว่าทั้งสองฝ่ายจำเป็นต้อง
แสดงความมุ่งมั่นร่วมกันในเรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เร่งการเปลี่ยนผ่าน
ไปสู่พลังงานสะอาด และตอบสนองความต้องการด้านโครงสร้างพื้นฐานอย่างยั่งยืน
โดยไบเดนได้ให้คำมั่นสัญญาว่าสหรัฐฯ จะสนับสนุนงบประมาณราว 150 ล้าน USD
สำหรับโครงการต่างๆ ข้างต้น
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Scoring Biden’s ASEAN Summit 
by the interpreter

     เว็บไซต์ The Interpreter ได้สรุปภาพรวมการประชุม
US-ASEAN Special Summit ณ กรุงวอชิงตัน เมื่อวันที่
13 พ.ค. 65 ที่โจ ไบเดน ประธานาธิบดี และเวนดี เชอร์แมน
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐฯ เป็นเจ้าภาพ
โดยสรุป Key Takeaways 5 ประเด็นหลัก ดังนี้ 

1. รัฐบาลของไบเดนต้องการให้ความสำคัญกับภูมิภาคอาเซียน
เป็นอย่างมาก โดยสร้างความสำคัญให้กับยุทธศาสตร์อินโด
แปซิฟิก และการเป็น Comprehensive Partnership กับ
อาเซียนในระดับเดียวกับจีนและออสเตรเลีย นอกจากนั้น ไบเดน
ยังมอบหมายทูตประจำอาเซียนให้กลับมาทำหน้าที่ หลังจากที่
ตำแหน่งนี้ว่างมาเป็นเวลากว่า 5 ปีแล้ว 

2. อย่างไรก็ตาม การประชุมครั้งนี้ยังไม่มีประเด็นสื่อสารที่เข้มข้น
มากพอ มีเพียงแค่คำมั่นที่สหรัฐฯจะให้เงินสนับสนุนอาเซียน 150
ล้านเหรียญฯ 

3. กรอบความร่วมมือ US-Indo Pacific Economic
Framework ไม่เป็นที่ยอมรับมากนักในเวทีอาเซียน เนื่องจาก
ไม่มีการกล่าวถึงกรอบนี้ใน Joint Vision Statement โดย
นายกรัฐมนตรีเวียดนามได้กล่าวว่า 4 ประเด็นหลักใน US-Indo
Pacific Economic Framework ได้แก่ การค้า ห่วงโซ่
อุปทาน พลังงานสะอาด/การลดการปล่อนคาร์บอน/โครงสร้าง
พื้นฐาน และภาษี/การต่อต้านการคอรัปชั่น ยังไม่มีรายละเอียดที่
ชัดเจนเท่าที่ควร ส่วนสิงคโปร์กล่าวว่าสหรัฐฯ ยังต้องใช้เวลา
ในการสร้างการยอมรับในกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียน ส่วน
อินโดนิเซียกล่าวว่า สหรัฐฯ ต้องเร่งสร้างความร่วมมือในด้าน
การค้าและการลงทุนในอาเซียนให้มากขึ้น 

4. ความร่วมมือระหว่างสหรัฐฯ และอาเซียน ยังต้องใช้เวลาในการ
พัฒนาต่อไป โดยต้องกระชับความสัมพันธ์ในระดับทวิภาคีกับ
แต่ละประเทศให้มากยิ่งขึ้น 

5. การประชุม Summit ครั้งนี้ สหรัฐฯ ยังไม่สามารถยกระดับ
ความร่วมมือกับอาเซียนให้เหนือกว่าจีนได้ เนื่องจากใน
ประวัติศาสตร์นั้นจีนมีการค้าการลงทุนในภูมิภาคอาเซียนและมี
ความสัมพันธ์อันดีมาอย่างยาวนาน ดังนั้น สหรัฐฯ ยังต้องใช้
ความพยายามมากขึ้นกว่านี้อีก
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U.N. SECRETARY GENERAL
ASKS COUNTRIES TO EASE
BARRIERS TO GREEN
ENERGY

          นายอันโตนิโอ กูเตอร์เรส เลขาธิการสหประชาชาติเรียกร้องให้มีการรวมกลุ่มกันทั่วโลกเพื่อเร่ง 
 การปรับใช้เทคโนโลยีแบตเตอรี่ และเรียกร้องให้ประเทศต่าง ๆ ผ่อนคลายข้อจำกัดด้านทรัพย์สินทาง
ปัญญา เพื่อเร่งการเปลี่ยนผ่านจากเชื้อเพลิงฟอสซิลไปสู่พลังงานหมุนเวียนและต่อสู้กับการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ โดยกล่าวว่า ระบบพลังงานของโลกที่ไม่เหมาะสมส่งผลให้โลกเราต้องเผชิญกับภัยพิบัติ
ด้านสภาพอากาศมากขึ้น 
           นายอันโตนิโอกล่าวเพิ่มเติมว่า ในขณะที่ต้นทุนของเทคโนโลยีพลังงานหมุนเวียน เช่น พลังงานลม
และพลังงานแสงอาทิตย์ลดลงอย่างมาก แต่การนำไปใช้จริงกลับเป็นที่ไม่แพร่หลาย เขาเรียกร้องให้
ประเทศต่าง ๆ ผู้ผลิต บริษัทเทคโนโลยี และสถาบันทางการเงิน ร่วมมือกันในระดับนานาชาติเพื่อผลักดัน
ให้เกิดห่วงโซ่อุปทานของการผลิตพลังงานทดแทน เทคโนโลยีแบตเตอรี่ รวมถึงขยายธุรกิจการผลิต
วัตถุดิบสำหรับอุตสาหกรรมพลังงงานสะอาด ซึ่งปัจจุบันกระจุกตัวอยู่เพียงไม่กี่ประเทศ
           นักการทูตของสหประชาชาติยังเรียกร้องให้ประเทศต่าง ๆ เร่งกระบวนการการขออนุญาตสำหรับ
โครงการพลังงานหมุนเวียน และเรียกร้องให้รัฐบาลยกเลิกการอุดหนุนเชื้อเพลิงฟอสซิล เพื่อให้ประเทศ
กำลังพัฒนาทั่วโลกสามารถเข้าถึงพลังงานหมุนเวียนได้มากขึ้น รวมถึงเรียกร้องให้ธนาคารเอกชนและ
ธนาคารเพื่อการพัฒนาเพิ่มการลงทุนสามเท่าในด้านพลังงานหมุนเวียนเป็น 4 ล้านล้านดอลลาร์ต่อปี
สำหรับช่วยเหลือประเทศยากจนด้วยการสนับสนุนเงินทุนตั้งต้นในการดำเนินโครงการผลิตพลังงานลม
และพลังงานแสงอาทิตย์ โดยเน้นย้ำว่าการขยายการลงทุนเป็นสิ่งจำเป็นอย่างมากเพื่อให้หลายประเทศยุติ
การใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล
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สปป .ลาว  แสวงหาน้ำมันจากรัส เซีย  เพื่ อรักษา
เสถียรภาพราคาน้ำมัน ในประ เทศ




       Laotian Times รายงานว่า สำนักนายกรัฐมนตรีของ สปป.ลาว ได้ออกประกาศซึ่งกำหนด
ให้กระทรวงที่เกี่ยวข้องดำเนินการจัดหาแนวทางซื้อน้ำมันราคาถูกจากรัสเซีย โดยประกาศ
ดังกล่าวเป็นการตอบสนองต่อข้อเสนอของกระทรวงการคลัง และกระทรวงอุตสาหกรรมและ
การพาณิชย์ ซึ่งมีเป้าหมายเพื่อแสวงหาแนวทางในการรักษาเสถียรภาพของราคาน้ำมันในประเทศ          

         ทั้งนี้ ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรีฉบับดังกล่าวเห็นชอบกับข้อเสนอแนะในการควบรวม
กิจการบริษัทนำเข้าเชื้อเพลิงบางบริษัทและบริษัทเชื้อเพลิงแห่ง สปป.ลาว เข้าเป็นหน่วยงาน
เดียวกัน เพื่อการการนำเข้าและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง โดยบริษัทใหม่นี้จะดำเนินการแสวงหา
เชื้อเพลิงที่ถูกกว่าจากแหล่งใหม่ ๆ รวมทั้งรัสเซียด้วย เพื่อลดต้นทุนการจัดซื้อและแบ่งเบาภาระ
ของผู้ค้าปลีกน้ำมันในประเทศ

           ประกาศดังกล่าวยังกำหนดให้กระทรวงการคลังประสานงานกับธนาคารแห่งชาติ 
สปป. ลาว และภาคส่วนอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อตรวจสอบและควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราให้
ดีขึ้น โดยกระทรวงการคลังและธนาคารกลางได้รับมอบหมายให้ดูแลเงินสำรองระหว่างประเทศให้
มีเพียงพอสำหรับการนำเข้าเชื้อเพลิงด้วย
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รัสเซียได้เริ่มจับจองพื้นที่คลังน้ำมันที่
ไม่ได้ใช้ทั่วประเทศ




     บริษัท Rosneft PJSC และ Gazprom Neft PJSC ของรัสเซียได้จองพื้นที่คลัง
น้ำมันของบริษัท Sovcomflot PJSC ในช่วงหลายสัปดาห์ที่ผ่านมา เพื่อใช้จัดเก็บและขนส่ง
น้ำมันดิบที่ผลิตในรัสเซียเพื่อส่งไปขายยังผู้ซื้อในทวีปเอเชีย ซึ่ง Sovcomflot เป็นคลังส่ง
น้ำมันขนาดใหญ่ที่สุดในโลก มีถังเก็บน้ำมันขนาดกลางจำนวนมาก แต่ไม่ได้มีการใช้ประโยชน์
จากคลังนี้มากนักในช่วงที่รั สเซียรุกรานยูเครน ทั้งนี้ หากรัสเซียสามารถหาเรือส่งน้ำมันได้
มากขึ้น ก็จะสามารถขนส่งน้ำมันดิบจากมอสโควไปยังผู้ซื้อได้มากขึ้นเช่นกัน 

     บริษัท Rosneft ได้ส่งขนส่งน้ำมันจากแหล่งยูราลในปริมาณมากขึ้นไปยังปลายทาง 
โดยใช้เรือของ Sovcomflot  ซึ่งรวมถึงบริเวณชายฝั่ งตะวันตกของมหาสมุทรอินเดีย 
โดยมีบริษัท Naraya Energy และ Reliance Industries เป็นผู้รั บน้ำมันดิบไปเข้า
กระบวนการกลั่น และบริษัท Gazprom ก็ใช้เรือของ Sovcomflot เพื่อขนน้ำมันไปยัง
มหาสมุทรแปซิฟิกบริเวณฝั่ งตะวันออกของไซบีเรียด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ หากสถานการณ์
ลักษณะนี้ยังคงดำเนินต่อไป ธุรกิจของ Sovcomflot ก็น่าจะฟื้ นตัวขึ้น และสามารถส่ง
น้ำมันไปขายในพื้นที่อื่น ๆ ทั่วโลกได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่ที่ไม่มีเรือน้ำมันเข้าไปส่ง
เป็นประจำก่อนหน้านี้

      ทั้งนี้ เรือน้ำมันที่ส่งน้ำมันจาก Rosneft ไปขายที่อินเดียนั้นได้ถูกส่งต่อไปขายยังประเทศ
อื่นในทวีปเอเชียใต้ด้วย เนื่องจากประเทศเหล่านี้มีความคุ้นเคยกับการใช้น้ำมันดิบจากรัสเซีย
โดยพบว่ามีเรือของ Sovcomflot กว่า 9 ลำที่ขนส่งน้ำมันดิบจากฝั่ งตะวันตกของรัสเซีย
ไปยังอินเดีย จากเดิมที่ปีที่แล้วไม่มีการส่งน้ำมันในเส้นทางนี้เลย นอกจากนี้ Sovcomflot 
ยังส่งน้ำมันไปยังจีน ตลอดจนมีการส่งน้ำมันให้กับผู้ค้าน้ำมันรายเล็กอีกหลายบริษัทใน
ปลายทางใหม่ที่ยังไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ซื้อได้ 
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         จากการที่บริษัทพลังงานทั่วโลกได้รายงานตัวเลขผลกำไรมหาศาลในช่วงหลาย
เดือนที่ผ่านมา อาทิ บริษัท Shell มีผลกำไรสูงเป็นประวัติกาลถึง 9,100 ล้านเหรียญฯ
ในช่วงไตรมาสแรกของปีนี้ ส่วน BP มีผลกำไร 6,200 ล้านเหรียญฯ ซึ่งสูงกว่าผล
กำไรในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าที่อยู่ที่ 3,300 ล้านเหรียญฯ ส่งผลให้รัฐบาลของ
สหราชอาณาจักรประกาศเมื่อวันที่ 26 พ.ค. 65 ว่าจะมีการเก็บภาษีผลประโยชน์ หรือ
Windfall Tax จากผลกำไรที่ได้จากธุรกิจน้ำมันและก๊าซธรรมชาติเพิ่มเติมจากเดิม
25% ในช่วง 12 เดือนข้างหน้า จากเดิมที่บริษัทน้ำมันและก๊าซใน North Sea ที่มี
สัญญาแบบ firm จะต้องจ่ายภาษี 30% จากผลกำไรที่ได้ และภาษีเพิ่มเติม 10% 
          ทั้งนี้ ประมาณการว่าจะเก็บได้ Winกfall tax ประมาณ 19,000 ล้านเหรียญฯ
เพื่อนำมาช่วยเหลือประชาชนที่มีรายได้น้อยที่ต้องเผชิญกับสถานการณ์ค่าครองชีพ
สูงมาก รวมถึงอัตราเงินเฟ้อที่พุ่ งสูงขึ้นจะแตะที่ระดับ 8% ในปัจจุบัน ซึ่งถือเป็นอัตรา
เงินเฟ้อที่สูงที่สุดในรอบ 40 ปีของสหราชอาณาจักร 
           การเก็บ Windfall Tax จะเรียกเก็บจากบริษัทพลังงานที่มีรายได้เพิ่มสูงขึ้น
เป็นพิเศษในช่วงที่ราคาสินค้าต่างๆ เพิ่มสูงขึ้นและการเริ่มเปิดประเทศจากสถานการณ์
โควิด ภาษีที่เก็บมาได้จะถูกแจกจ่ายให้ครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบ ครัวเรือนละ 1,500
เหรียญฯ เป็นจำนวนกว่า 8 ล้านครัวเรือนทั่วสหราชอาณาจักร ถือเป็นจำนวน 1 ใน 3
ของประชากรทั้งหมดของประเทศ โดยจะมีกระบวนการในการหักภาษีจากบริษัทที่ได้
กำไรจากการลงทุนในภาคน้ำมันและก๊าซธรรมชาติในประเทศ ภาษีดังกล่าวจะ
ถูกเรียกเก็บทันทีและคาดหวังว่าจะเก็บได้ถึง 6,000 ล้านเหรียญฯ ในปีหน้า 
โดยคาดว่าจะกำหนดสิ้นสุดการเก็บภาษีนี้ในปลายปี 2025 ซึ่งคาดว่าราคาพลังงาน
น่าจะกลับสู่สภาวะปกติแล้ว ทั้งนี้ สหราชอาณาจักรเริ่มเก็บ Windfall Tax ครั้งแรก
ในช่วงปี 1997 จากบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าและสาธารณูปโภคของประเทศ และมีการเก็บ
ภาษีนี้ในอัตราที่สูงขึ้นเรื่อยๆ ขึ้นอยู่กับผลการศึกษาของกระทรวงการคลัง 

U.K. imposes Windfall Tax on Oil 
and Gas company profits 

as inflation bites 
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 อินเดียได้ประกาศการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางภาษี
ที่เรียกเก็บจากสินค้าโภคภัณฑ์ที่สำคัญ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน

จากราคาน้ำมันที่พุ่ งสูงขึ้น และสภาวะเงินเฟ้อ



       อินเดียประกาศการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางภาษีที่ เรียกเก็บจากสินค้า
โภคภัณฑ์ที่สำคัญ  เพื่ อบรรเทาความเดือดร้อนจากราคาน้ำมันที่พุ่ งสูงขึ้ น  และ
ช่วยเหลือผู้บริโภคจากราคาสินค้าที่สูงขึ้ นท่ามกลางอัตราเงินเฟ้อสูง

       โดยอินเดียประกาศลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเบนซินลง  8 รูปี  (3.53 บาท)
ต่อลิตร  และลดภาษีน้ำมันดี เซลลง  6 รูปี  (2.65 บาท) ต่อลิตร  อย่างไรก็ตาม  
การกำหนดอัตราภาษี ใหม่ สำหรับน้ำมันเบนซินและดี เซลอาจส่งผลให้รัฐบาล
สูญเสียรายได้ต่อปีประมาณ  1 ล้านล้านรูปีอินเดีย  (ประมาณ  4 แสนล้านบาท) 

       นอกจากนี้  รัฐบาลยังได้ยกเลิกอากรขาเข้าสำหรับ  ถ่านหิน  anthracite ,PCI
(Pulverized Coal Inject ion) และถ่านหินโค้กเพื่ อลดต้นทุนวัตถุดิบสำหรับ
ความต้องการของตลาดในท้องถิ่น  โดยมาตรการดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
วันที่  22 พฤษภาคม  2565
 
       ปัจจุบันน้ำมันเบนซิน  1 ลิตรราคา  105.41 รูปี  (46.52 บาท) ในขณะที่ดี เซล
อยู่ที่  96.67 รูปี  (42.66 บาท) ในกรุงนิวเดลีรัฐบาลจะจัดหาเงินอุ ดหนุนใหม่
จำนวน  200 รูปี  (88.26 บาท) ต่อถังแก๊สหุงต้ม  ให้กับประชาชนที่มีความต้องการ
มากกว่า  90 ล้านคน  ภายใต้ โครงการสวัสดิการสำหรับผู้หญิงที่มีสถานะยากจน
รวมถึงการดำเนินการเพื่ อลดภาษีวัตถุดิบสำหรับผลิตภัณฑ์พลาสติก
เพื่ อลดต้นทุนของผลิตภัณฑ์ขั้นสุดท้าย  ( f inal products)
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การประชุม WEF ANNUAL MEETING 2022 

เพื่ อแก้ปัญหาวิกฤติราคาพลังงาน ณ เมืองดาวอส



     เมื่ อวันที่  23 พ .ค .  ที่ผ่านมา  ได้มีการจัดการประชุม  WEF Annual Meeting 2022 
ขึ้ นที่ เมืองดาวอส  สวิตเซอร์แลนด์  โดยนาย  Fatih Birol ผู้อำนวยการทบวงการพลังงาน
ระหว่างประเทศ  หรือ  IEA ได้ เดินทางเข้าร่วมการประชุมดังกล่าว  โดยได้แสดงวิสัยทัศน์
บนเวที  Energy Outlook: Overcoming the Crisis panel ร่วมกับบุคคลสำคัญ
ด้านพลังงานทั้งภาครัฐและเอกชนมากมาย
    
     ที่ประชุมได้มีการกล่าวถึงการรับมือกับวิกฤติพลังงานที่ เกิดขึ้ นในปัจจุบัน  โดยเฉพาะจาก
วิกฤตการณ์รัสเซีย-ยู เครนที่ เป็นการกระตุ้นให้รัฐบาล  ภาคธุรกิจ  และองค์กรอื่ น  ๆ  
ลดการพึ่ งพาพลังงานของรัสเซีย  และจำเป็นต้องจัดลำดับความสำคัญเพื่ อหยุดวิกฤติ
พลังงานและสร้างความมั่นคงด้านพลังงานและความยั่งยืนมากขึ้ น  
 
      นาย  Fatih Birol กล่าวว่า  วิกฤตที่ เราเผชิญอยู่ เป็นวิกฤติน้ำมัน  ก๊าซธรรมชาติ
ถ่ านหิน  ราคาพลังงานที่สูงขึ้ นและประเด็นเรื่ องความมั่นคงด้านพลังงาน  ซึ่งรัฐบาลและ
ทุกภาคส่วนจะต้องให้ความสำคัญ  โดยกุญแจสำคัญในการบรรเทาวิกฤติพลังงานในปัจจุบัน
คือการใช้แหล่งน้ำมันและก๊าซที่มีอยู่ ให้เกิดประโยชน์สูงสุด  พร้อมทั้งลดปริมาณการปล่อย
ก๊าซมีเทนจากฟอสซิล  และการสร้างคลังเก็บก๊าซธรรมชาติ เหลวเพื่ อกักเก็บเชื้ อเพลิง
จากแอมโมเนียและไฮโดรเจนในอนาคต  

     รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจและการจัดการสภาพภูมิอากาศของเยอรมัน
กล่าวว่าเยอรมนีพร้อมที่จะต่อสู้กับวิกฤติพลังงานและกำลังมองหาการกระจาย
การนำเข้า เชื้ อเพลิงฟอสซิลที่ เร็วขึ้ นด้วย  และวิกฤติครั้งนี้ส่งผลกระทบในหลายด้าน  ได้แก่
อัตราเงินเฟ้อสูง  วิกฤตพลังงาน  ความยากจนด้านอาหาร  และวิกฤตสภาพภูมิอากาศ  
ซึ่งเราไม่สามารถแก้ปัญหาได้ถ้ า เราโฟกัสแค่ เรื่ องเดียว  เราจะต้องแก้ ไขทุกปัญหา
ไปพร้อมกัน  ๆ  และทุกประเทศจะต้องร่วมมือกันด้วย
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